
prof. MUDr. Chlíbek Roman, Ph.D.

Katedra epidemiologie 
Fakulta vojenského zdravotnictví  UO
Hradec Králové

2023

INOVATIVNÍ VAKCÍNY PROTI 

RESPIRAČNÍM PATOGENŮM

FLU, RSV, COVID-19



DEKLARACE KONFLIKTU ZÁJMŮ

Nemám 
konflikt 
zájmů

Mám 
konflikt 
zájmů

Specifikace konfliktu (vyjmenujte 
subjekty, firmy či instituce, se kterými 
Vaše spolupráce může vést ke konfliktu 
zájmů)

Zaměstnanecký poměr X

Vlastník / akcionář X

Konzultant X

Přednášková činnost X
Medison, MSD, Sanofi-Aventis, Pfizer, 
Astra Zeneca

Člen poradních sborů 
(advisory boards)

X MSD, Sanofi-Aventis, Pfizer

Podpora výzkumu / granty X

Jiné honoráře (např. za 
klinické studie či registry)

X



INOVACE VE VÝZKUMU A VÝVOJI VAKCÍN

ÚVOD

https://gsk.ft.com/article/vaccine-innovation-future-helping-protect-more-lives

3

o Nové chápání hodnoty vakcín - od dětství přes dospělost až k 
seniorům

o Zdravé stárnutí - s prodlužujícím s věkem dožití narůstá 
význam prevence infekcí, včetně respiračních

o Respirační viry každoročně zabíjí až 5 mil osob

o Respirační viry mají pandemický potenciál – nutnost vakcín

o Očekávaný nárůst celosvětového trhu s vakcínami - nárůst z 
61 miliard (2021) na 125 miliard USD (2028)



SPECIFIKA A ÚSKALÍ PREVENCE RESPIRAČNÍCH PATOGENŮ

4

ÚVOD

• Viry replikující se na sliznici dýchacích cest způsobují významnou 
úmrtnost a nemocnost

• Nevyvolávají úplnou a trvalou ochrannou imunitu

• Extrémně rychle se replikují na sliznici – snadno a ve velkém se přenáší 
na další hostitele – v krátkém časovém období – dříve než se zapojí 
adaptivní imunita

• Vakcíny proti respiračním patogenům jsou stále nedostatečné

• První vakcína – proti chřipce (1957), od té doby se toho moc nezměnilo
• suboptimální účinnost (14-60 %), doba ochrany v měsících, slabé přijetí veřejností

• Výzkum ovlivňuje hodně proměnných – dávka, adjuvans, cesta podání, 
načasování vakcinace, booster dávky

https://www.precisionvaccinations.com/next-generation-respiratory-virus-vaccines-need-innovation
https://www.cell.com/cell-host-microbe/fulltext/S1931-3128(22)00572-8#secsectitle0010



DŮVODY ÚSPĚCHU A NEÚSPĚCHU 
VAKCÍN PROTI RESPIRAČNÍM VIRŮM

5

RESPIRAČNÍ VIRY

David M. Morens, et al.Rethinking next-generation vaccines for coronaviruses, influenzaviruses, and other respiratory viruses.Cell Host & Microbe 2023 (31)1:146-157. 
https://doi.org/10.1016/j.chom.2022.11.016.

• Systémové respirační viry
• Významná virémie
• Silná indukce imunitní 

odpovědi
• Rel. dlouhá ID
• Dlouhodobá či celoživotní 

protekce

• Nesystémové respirační 
viry

• Výrazně kratší ID
• Rychlá replikace v lokální 

slizniční tkáni
• Bez celkové virémie
• Bez celkové silné 

stimulace imunity  -
krátkodobá protekce



REVOLUCE VE VAKCÍNÁCH

NOVÉ VAKCÍNY

1. Adjuvans – zaměření se na patogeny, pro které dříve 
nebyly vakcíny účinné či dostupné + benefit pro staré 
lidi a imunokompromitované jedince

2. mRNA vakcíny – chřipka, covid-19 a řada dalších

3. MAPS – Multiple antigen presenting systém –
platformová technologie

4. Vakcína 3 v 1 (flu+RSV+covid-19) nebo 2 v 1 - více 
otázek než odpovědí, klinické studie Moderna

6

https://gsk.ft.com/article/vaccine-innovation-future-helping-protect-more-lives



7

CHŘIPKA

mRNA vakcíny proti chřipce

• Lze vyrobit rychleji a ve velkém množství než klasické flu vakcíny
• Mohou se připravit „na poslední chvíli“ – těsně před sezónou a tím je lépe 

zacílit
• Nehrozí ani změna viru při replikaci ve vejcích (“egg-adapted changes”)
• Stimulují také buněčnou imunitu
• Umožňují vložit geny kódující všechny potenciální varianty viru 

(20valentní vakcína – různé HA) – potvrzena odpověď u fretek a myší –
univerzální vakcína?

• Nutnost 2 dávek?
• Fáze 3 v 9/2022, 25 tisíc osob 18+, Pfizer
• Fáze 2 v 11/2022, mRNA flu+covid, 180 osob 18-64 let

https://www.nih.gov/news-events/nih-research-matters/using-mrna-technology-universal-flu-vaccine
Larkin H, et al. JAMA. 2023;329(2):114. doi:10.1001/jama.2022.23512

zapouzdřeno v lipidových nanočásticích, Pfizer, Moderna, US NIAID



PROTEKCE RSV

RSV

1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020-23

1956: 
Objev RSV

1965: První studie s RSV 
vakcínou – inaktivovaný 

virus

Polovina -1980: 
Experimenty na zvířecích 

modelech

1996: RSV-
IGIV schválení

1998: 
Palivizumab
(Synagis)
registrace

2013: PreF RSV 
antigen

2014: Fáze I studie 
s Nirsevimab

Zhu Q, et al. Sci Transl Med. 2017;9(388):eaaj1928.
RSV Vaccine and mAb Snapshot. Published September 2021. Accessed June 23, 2022. https://www.path.org/resources/rsv-vaccine-and-mab-snapshot 2.  Domachowske JB et al, 

Pediatr Infect Dis J. 2004 Nov;23(11 Suppl):S228-34. doi: 10.1097/01.inf.0000144672.81955.a4. 3. Griffin MP, et al. Antimicrob Agents Chemother. 2017;23(3):e0714-16

2022: 
Nirsevimab
registrace

5/2023: RSV 
vakcína(Arexvy) 
schválena v USA

8



KOMBINACE RSV A FLU
RSV A TĚHOTNÉ

RSV&FLU

• Březen 2023 – klinická studie Pfizer
• RSVpreF obsahující 2 stabilizované prefúzní F antigeny RSV ve stejném množství z 

virové podskupiny A a B v kombinaci s Quadrivalentní chřipkovou modRNA
vakcínou (qIRV) kódující HA 4 kmenů podle doporučení pro chřipkovou sezónu (2 
kmeny A, 2 kmeny B)

https://ichgcp.net/clinical-trials-registry/NCT05788237

• Účinnost vakcíny 81,8 % proti 
závažným onemocněním dolních 
cest dýchacích v důsledku RSV u 
kojenců od narození do prvních 90 
dnů života

• Vysoká účinnost 69,4 % během 
prvních šesti měsíců života

9



VAKCÍNY PROTI COVID-19 
A CO DÁL?

COVID-19

• 2 x ročně doporučení (květen, listopad) všem výrobcům – aktualizovat 
nebo zachovat složení

• Od května 2023 globálně převládají potomkové linie varianty XBB.1 
(XBB.1.5, XBB.1.16, XBB.1.9) s velkým potenciálem imunitního úniku 
neutralizačním protilátkám

• Odhady VE současných vakcín proti XBB.1 jsou velmi limitované a 
nedostatečné (výsledky pro i proti)

• Doporučeno složení s XBB.1 potomkové linie, např. XBB.1.5 ev. 
XBB.1.16 (monovalentní vakcína)

FDA 15.6.2023

WHO. https://www.who.int/news/item/18-05-2023-statement-on-the-antigen-composition-of-covid-19-vaccines
Our world in data. Dostupné z: https://ourworldindata.org/grapher/covid-variants-bar?time=latest&country=~CZE Staženo 15.5.2023

SZÚ. Týdenní zprávy. Dostupné z:https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/05/SZU_podrobna_zprava_SARS_CoV_2-a-chripka-2023_05_15.pdf Staženo 15.5.2023

Technická poradní skupina TAG-CO-VAC (11. - 12.5. 2023)

10



ZÁVĚR

11

SHRNUTÍ

• Vakcíny s trvalou ochranou proti slizničním respiračním virům často s vysokou 
úmrtností, dosud snahám o vývoj unikají

• Zásadní je navození slizniční imunity – nutný vývoj intranasálního, inhalačního nebo 
spojivkového očkování očními kapkami

• Nové kontroverzní teorie – ne imunitní pamět, ale opakované vystavení antigenu je 
klíčový faktor postvakcinační protekce

• mRNA vakcíny – průlom ve vývoji

• Očkování proti RSV – senioři, těhotné ženy –mateřské protilátky modulují RSV 
onemocnění kojenců - různé strategie prevence respiračních nákaz u kojenců, 
těhotných žen a seniorů

• Kojenci- kombinace pasivní imunizace (mateřské Ig) a dlouhodobé mAb

• Nutnost řady experimentů a výzkumu



DĚKUJI ZA POZORNOST

12

pod záštitou ministra zdravotnictví ČR

roman.chlibek@unob.cz


	Snímka 1
	Snímka 2
	Snímka 3: Inovace ve výzkumu a vývoji vakcín
	Snímka 4: Specifika a úskalí prevence respiračních patogenů
	Snímka 5: Důvody úspěchu a neúspěchu vakcín proti respiračním virům
	Snímka 6: Revoluce ve vakcínách
	Snímka 7
	Snímka 8: Protekce RSV
	Snímka 9: Kombinace RSV a Flu RSV a těhotné
	Snímka 10: Vakcíny proti covid-19 a co dál?
	Snímka 11: závěr
	Snímka 12: Děkuji za pozornost

